<sup>298</sup> FERNÁNDEZ VIZCAÍNO, B., “El *ius ad crescendi*...”, *cit.*, p. 576.

<sup>299</sup> *Ibid.* pp. 580-581. D. 38,2,37; D. 38,6,1,3. “*Iulianus ait, si patronus libertatis causa imposita libertae revenderit, filium eius a bonorum possessione summoveri, scilicet quia nec contra tabulas testamenti liberti bonorum possessionem accipiat, quotiens pater eius donum munus operas liberti revenderit. plane si patroni filius libertatis causa imposita revenderit, nihilo minus familiam bonorum possessionem contra tabulas liberti accipere ait, quia filius revendendo libertatis*”.

En el *senatusconsultum* objeto de estudio en este epígrafe esta admitida la sucesión de la *liberta*, como así se recoge en el *Digesta*<sup>300</sup>.

En el supuesto de la ingenua sus hijos eran preferidos a los *agnados* de la mujer, y los patronos relegados por los nacidos de la que fue esclava<sup>301</sup>. El patrono sólo adquiriría la herencia por el derecho antiguo en el caso de que todos los hijos de la *liberta* rechazaran los bienes otorgados por ella.

Posteriormente, en una constitución del año 531, recogida en el *Domini Nostri Sacratissimi Principis Iustiniani Codex*, se señala que eran preferidos al patrono los hijos, los nietos *ex filio* y *ex filia* de la *liberta*. En conclusión, existiendo descendientes de la *liberta* en cualquier grado se excluye al patrono<sup>302</sup>.

Lavaggi señala que la herencia legítima de la madre, no sometida al poder del marido, pertenecía a los hijos, excluyendo a consanguíneos y agnados. Pero, en su opinión no se encuentran entre estos últimos el patrono, la patrona, los *liberi patroni* y el *parens manumisor ex remanipatione*<sup>303</sup>.

---

*causa imposita fratrem suum non summovet*"; "Plane si tempora quidem petendae bonorum possessionis ex testamento largiebantur, verumtamen repudiata est bonorum possessio, dicendum erit ab intestato bonorum possessionem iam incipere: cum enim is qui repudiavit petere bonorum possessionem non potest post repudiationem, consequens erit, ut ab intestato posse peti incipiat".

<sup>300</sup> D. 38,17,1. "Sive ingenua sive libertina mater est, admitti possunt liberi ad hereditatem eius ex senatus consulto orphitiano".

<sup>301</sup> D. 38,17,1,9. "[...] et si forte sit filius et patronus, repudiante filio patrono defertur".

<sup>302</sup> FERNÁNDEZ VIZCAÍNO, B., "El *ius adrecedendi*...", *cit.*, p. 583. CI. 6,4,4,10. "Quodsi eorum, qui maiorem centum aureis relinquunt substantiam, exstent liberi, vel nepotes, vel pronepotes, vel abnepotes, masculi aut feminae, per masculini aut femini sexus personas descendentes, quocumque sint, sive manumissi ante parentes, sive cum iis manumissi, sive etiam post eos manumissi vel post manumissionem nati, eos vocat ad libertorum successionem, quoniam et natura aequum est, liberos in bona parentum succedere..."

<sup>303</sup> LAVAGGI, G. "La successione della liberta e il SC Orfizian" en *SDHI*, XII (1946), pp. 177-180 en FERNÁNDEZ VIZCAÍNO, B., "El *ius adrecedendi*...", *cit.*, p. 584.

En contraposición a este autor, Meinhart señala que la doctrina ofrece el mismo tratamiento a la *liberta* y a la *ingenua*, afirmando la prioridad del hijo frente al patrono<sup>304</sup>.

En ambos texto se recoge que los hijos eran admitidos, sin distinción de sexo, a la herencia de su madre fallecida intestada por el *senatusconsultum Orphitianum*, aún estando sometidos a la potestad del otro, preferentemente sobre consanguíneos y agnados de su madre.

En lo que se refiere al derecho de acrecer en la sucesión de la madre *liberta*, desde la promulgación de este senadoconsulto, si algún hijo o aquel que tuviera derecho de patronato, no aceptara la herencia, la parte que le correspondiera acrecía a los que si la aceptaban<sup>305</sup>.

En virtud del *senatusconsultum Orphitianum* se llamaba a la herencia a varios herederos de la *liberta* fallecida. Los que aceptaban su parte de la herencia tenían derecho de acrecer sobre los bienes que habían quedado sin poseedor debido a la falta de aceptación por parte de sus herederos legítimos. Esta nueva sucesión civil se admitía en vía de interpretación, como así observamos en la redacción del *Digesta Iustiniani*<sup>306</sup>.

---

<sup>304</sup> MEINHART, M., *Op. Cit.*, p. 75 y ss en FERNÁNDEZ VIZCAÍNO, B., “El *ius adcrendi...*”, *cit.*, p. 585. Así se recoge en el *Digesta Iustiniani* 38,17,1,9, citado anteriormente y en la Instituciones de Justiniano 3,4,1. “*Per contrarium autem ut liberi ad bona matrum intestatarum admittantur, senatusconsulto Orphitiano effectum est, quod latum est Orphito et Rufo consulibus, divi Marci temporibus. et data est tam filio quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno iuri subiecti sunt: et praeferuntur et consanguineis et adgnatis defunctae matris. Sed cum ex hoc senatusconsulto nepotes ad aviae successionem legitimo iure non vocabantur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque et nepotes et neptes vocentur. Sciendum autem est, huiusmodi successiones quae a Tertulliano et Orphitiano deferuntur, capitis deminutione non peremi propter illam regulam qua novae hereditates legitimae capitis deminutione non pereunt, sed illae solae quae ex lege duodecim tabularum deferantur. Novissime sciendum est, etiam illos liberos qui vulgo quaesiti sunt ad matris hereditatem ex hoc senatusconsulto admitti*”.